

法人企業統計調査

— 平成30年4～6月期 —

(四国財務局管内)

本資料は、我が国の資本金1,000万円以上の法人等の仮決算計数を取りまとめた「四半期別法人企業統計調査」のうち、四国財務局管内に本店を有する法人について、次の区分により集計したものです。

- ①資本金10億円以上の法人（金融業、保険業除く）
- ②資本金 1億円以上の法人（金融業、保険業）

【問い合わせ先】

四国財務局 総務部 経済調査課
電話 087-811-7780
内線 250、251

1. 四国財務局管内主要企業の動向(平成30年4~6月期)

(単位:百万円、%)

		29年			30年	
		4~6月	7~9月	10~12月	1~3月	4~6月
全 産 業	売上高	(6.2) 856,911	(3.9) 923,852	(6.0) 861,439	(- 3.5) 985,620	(2.1) 875,244
	営業利益	(145.4) 49,945	(26.2) 66,331	(2.6) 48,467	(- 94.9) 2,181	(- 75.2) 12,392
	経常利益	(487.9) 62,251	(39.8) 73,719	(- 31.5) 53,327	(- 68.9) 16,096	(- 47.4) 32,713
	設備投資	(- 38.7) 52,973	(- 36.3) 47,951	(12.9) 62,961	(60.1) 133,064	(73.4) 91,878
	(除くソフトウェア)	(- 39.6) 51,771	(- 36.8) 47,002	(10.8) 60,646	(60.6) 131,729	(70.9) 88,479
	在庫投資	(28.9) 183,082	(*) -146,709	(342.5) 224,142	(*) -231,230	(- 10.7) 163,528
	減価償却費	(7.0) 54,091	(- 25.3) 52,362	(- 15.2) 60,342	(31.6) 73,005	(88.0) 101,668
	従業員数	(- 0.9) 57,440	(- 3.9) 57,088	(- 1.3) 56,727	(- 1.9) 55,691	(- 1.5) 56,567
	売上高経常利益率	(1.3) 7.3	(5.9) 8.0	(9.6) 6.2	(5.1) 1.6	(7.3) 3.7
	手元流動性	(25.1) 25.0	(21.9) 22.4	(24.4) 23.1	(20.5) 20.8	(25.0) 24.3
対象法人数	61	60	61	59	62	
製 造 業	売上高	(4.5) 471,830	(3.4) 515,474	(8.3) 464,996	(- 8.1) 560,039	(8.1) 510,125
	営業利益	(38.7) 36,512	(10.3) 40,975	(13.5) 34,912	(- 39.8) 21,006	(- 58.0) 15,350
	経常利益	(293.6) 41,640	(31.3) 45,916	(- 39.9) 36,566	(- 24.0) 30,601	(- 32.6) 28,048
	設備投資	(- 27.4) 27,144	(- 30.1) 25,782	(- 12.6) 29,166	(11.7) 48,892	(53.7) 41,717
	(除くソフトウェア)	(- 28.9) 26,236	(- 30.6) 24,984	(- 17.9) 26,953	(10.9) 47,802	(54.5) 40,533
	在庫投資	(31.6) 177,919	(@) -148,749	(427.3) 219,662	(*) -221,185	(- 11.1) 158,113
	減価償却費	(5.2) 29,556	(- 6.7) 27,465	(- 6.0) 29,471	(- 4.9) 25,629	(- 11.6) 26,133
	従業員数	(- 2.0) 28,360	(- 1.0) 28,580	(1.4) 28,524	(0.4) 28,029	(0.8) 28,595
	売上高経常利益率	(2.3) 8.8	(7.0) 8.9	(14.2) 7.9	(6.6) 5.5	(8.8) 5.5
	手元流動性	(38.6) 37.4	(33.5) 33.0	(38.5) 34.3	(28.4) 28.5	(37.4) 33.2
対象法人数	23	23	23	22	23	
非 製 造 業	売上高	(8.3) 385,081	(4.6) 408,378	(3.4) 396,443	(3.3) 425,581	(- 5.2) 365,119
	営業利益	(*) 13,433	(64.5) 25,356	(- 17.9) 13,555	(- 340.1) -18,825	(- 122.0) -2,958
	経常利益	(@) 20,611	(56.7) 27,803	(- 1.7) 16,761	(- 225.5) -14,505	(- 77.4) 4,665
	設備投資	(- 47.3) 25,829	(- 42.3) 22,169	(50.8) 33,795	(114.0) 84,172	(94.2) 50,161
	(除くソフトウェア)	(- 47.8) 25,535	(- 42.5) 22,018	(53.8) 33,693	(115.6) 83,927	(87.8) 47,946
	在庫投資	(- 25.2) 5,163	(*) 2,040	(- 50.2) 4,480	(*) -10,045	(4.9) 5,415
	減価償却費	(9.3) 24,535	(- 38.8) 24,897	(- 22.5) 30,871	(66.0) 47,376	(207.9) 75,535
	従業員数	(0.2) 29,080	(- 6.6) 28,508	(- 3.9) 28,203	(- 4.2) 27,662	(- 3.8) 27,972
	売上高経常利益率	(0.0) 5.4	(4.5) 6.8	(4.4) 4.2	(2.8) -3.4	(5.4) 1.3
	手元流動性	(8.1) 9.9	(7.1) 8.9	(8.5) 10.1	(8.8) 10.6	(9.9) 11.7
対象法人数	38	37	38	37	39	
金 融 業 ・ 保 険 業	売上高					
	営業利益					
	経常利益	(-2.2) 54,051	(18.4) 34,213	(-3.6) 37,674	(7.4) 19,593	(-7.5) 49,991
	設備投資	(-42.8) 2,454	(7.9) 5,334	(36.9) 7,522	(19.9) 9,201	(151.3) 6,167
	(除くソフトウェア)	(-46.7) 1,669	(3.8) 3,846	(55.1) 6,052	(-10.8) 4,688	(98.3) 3,310
	在庫投資					
	減価償却費	(-0.7) 3,836	(5.4) 4,072	(-6.1) 4,091	(9.5) 5,429	(4.4) 4,006
	従業員数	(-0.7) 20,042	(0.0) 19,785	(0.6) 19,764	(0.1) 19,447	(-0.6) 19,927
	売上高経常利益率					
	手元流動性					
対象法人数	47	46	47	47	48	

(注) ()は対前年同期増加率。ただし、売上高経常利益率、手元流動性においては前年同期の計数。

なお、*印は前年同期計数がマイナスのため算出できなかったもの、@印は計算式が±9999.9%をこえたものである。

全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も経常利益、設備投資、減価償却費、従業員数、対象法人数のみ公表。

2. 四国財務局管内主要企業の資産・負債・純資産及び損益表(平成30年4~6月期)

(単位:百万円、人)

業種	全産業	製造業	非製造業	金融業・保険業
項目				
流動資産	2,218,699	1,743,012	475,687	
現金・預金	811,173	668,207	142,966	
受取手形・売掛金	533,753	402,203	131,550	
有価証券	24,012	9,900	14,112	
株式	0	0	0	
公社債	0	0	0	
その他の有価証券	24,012	9,900	14,112	
棚卸資産	558,043	447,728	110,315	
製品又は商品	160,405	119,366	41,039	
仕掛品	268,895	236,596	32,299	
原材料・貯蔵品	128,743	91,766	36,977	
その他	291,718	214,974	76,744	
固定資産	3,862,347	1,664,717	2,197,630	380,643
繰延資産	3,643	3,626	17	
資産合計	6,084,689	3,411,355	2,673,334	
負債	3,077,796	1,500,769	1,577,027	
流動負債	1,239,217	745,791	493,426	
支払手形・買掛金	402,591	298,732	103,859	
短期借入金	371,998	172,992	199,006	
金融機関借入金	304,177	134,831	169,346	
その他の借入金	67,821	38,161	29,660	
引当金	27,868	19,767	8,101	
その他	436,760	254,300	182,460	
固定負債	1,830,751	754,978	1,075,773	
社債	402,907	80,037	322,870	
長期借入金	946,733	589,760	356,973	
金融機関借入金	766,117	458,918	307,199	
その他の借入金	180,616	130,842	49,774	
引当金	109,811	47,256	62,555	
その他	371,300	37,925	333,375	
特別法上の準備金	7,828	0	7,828	
純資産	3,006,893	1,910,586	1,096,307	2,577,153
株主資本	2,907,388	1,829,619	1,077,769	2,105,957
資本金	545,036	237,214	307,822	323,661
資本剰余金	407,571	183,089	224,482	109,578
利益剰余金	2,010,588	1,424,918	585,670	1,689,644
自己株式	-55,807	-15,602	-40,205	-16,926
その他	97,912	80,347	17,565	470,365
新株予約権	1,593	620	973	831
負債及び純資産合計	6,084,689	3,411,355	2,673,334	
受取手形割引残高	116	116	0	
売上高	875,244	510,125	365,119	
売上原価	716,200	424,966	291,234	
販売費及び一般管理費	146,652	69,809	76,843	
営業利益	12,392	15,350	-2,958	
受取利息等	15,307	6,432	8,875	
その他の営業外収益	15,318	13,811	1,507	
支払利息等	4,599	2,184	2,415	
その他の営業外費用	5,705	5,361	344	
経常利益	32,713	28,048	4,665	49,991
人件費	95,703	53,683	42,020	33,268
役員給与	1,794	1,000	794	1,040
役員賞与	257	202	55	140
従業員給与	61,645	33,521	28,124	20,052
従業員賞与	15,878	9,965	5,913	6,817
福利厚生費	16,129	8,995	7,134	5,219
人員(人)	57,117	28,849	28,268	20,331
役員数	550	254	296	404
従業員数	56,567	28,595	27,972	19,927

(注) 全産業及び非製造業には金融業、保険業は含まれていない。

金融業、保険業については、今後も固定資産、純資産、経常利益、人件費、人員のみ公表。